Lesdis II freres eramment s'en allont en la basse Allemangne, et allarent toudis avant, et là fondarent chascuns d'eaux pluseurs citeis et casteals à fuison, où ilh habitarent avec leur peuple chascun en son pays; et apellat Honlech son pays Hollande, et Zelech le sien pays Zelande. Et fut chascuns nommeis amyral de son pays, et enssi leurs heurs apres eaux. Et furent ches II pays, dont nos avons chi parleit, commenchiés à fondeir sour l'an

Honlech fondat le pays de Hollande, et Zelech Zelande.  
Dez amirals desdis pays.

<sup>1</sup> Defublerent. B.

<sup>2</sup> Aighe chaude. B.

<sup>3</sup> Plus haut, p. 108, le chroniqueur a écrit *Gallies*.

<sup>4</sup> Seleucus.

<sup>5</sup> Antiochus.

<sup>6</sup> Si avient que li aneis Hongrech volt estre amachour, ensi qu'ilh fut, car. B.

II<sup>e</sup> III<sup>xx</sup> et III, qui fut li an del fondation de Romme III<sup>e</sup> ans et X, et si fut parfais sour l'an II<sup>e</sup> III<sup>xx</sup> et VIII. Si fut là fais I beal commencement, mains apres y furent fais mult de beals edifisches par leurs successeurs. — A cel temps dont nos fesos mension, assavoir sor l'an II<sup>e</sup> III<sup>xx</sup> X, fut fondée la citeit d'Antyoche qui siet delà <sup>1</sup> mere; et le fondat ly roy Sileucius de Surie. En chesti an morut Turnus, li dus de Galle, qui avoit regneit LIX ans. Chis avoit II fis : ly aneis fut nomeis Brugen, et ly altre Amynus. Brugen fut dus de Galle, et regnat XV ans, et Amynus fut prinche de la citeit del Isle et enssi de Tournay et de pays là altour. — Item, l'an II<sup>e</sup> XCII, commenchat li amachour de Danemarche, qui oit nom Hongrech, à edifier pluseurs citeis en son pays, entre lesqueils ilh fondat une qu'ilh nomat This, et fondat une beal casteal sour une roche qu'ilh nomat Monlusant, portant que ons le veoit de mult long; et al desous ilh fondat une citeit qu'ilh nomat Multbelle, et pluseurs autres citeis. Et donnat chi pays à une sien fis qui fut nommeis Zelo, qui en fut prinche dedont en avant; et apellat chesti pays Hongrie et ses gens Hongrois ou Hongresis. Item, l'an II<sup>e</sup> XCV, envoiat Pholomes, ly roy d'Egypte, ses messages à Romme, pour faire certains alianches aux Romans de pais et d'amisteit. Si furent les messaiges noblement reclus depart les Romans; car, quant ilh veirent que ly roy Pholomes voloit avoir à eaux teile amisteit, si furent mult joians, et fisent les alianches tantost confirmer depart les tribunniens, les consules et les senateurs de Romme, et les revoierent à roy Pholomes. — Item, l'an II<sup>e</sup> XCVI, orent grant guerre les Romans, qui astoient le plus puissans de monde, à Sampnitiens, qui sient en la moiene entre Campaine et Puilhe, qui enssi astoient tres-poissans et orguilheux, et qui avoient armes d'or et d'argent <sup>2</sup>; et orent une batalhe en chesti an en jule <sup>3</sup>, et chu fut por le cause de Campaine, qui est uns crasse pays et bons terrois et bons pors de mere, et mult d'autres biens al utiliteit et profit de cheaux à cuy chis pays est. De laqueile terre de Campaine ilh astoit li chief la citeit de Capua, qui astoit equaile à Romme de grandeur ou à Cartaige. Se voloient avoir les Sampnitiens cheli pays, et osteir des mains des Romans qui le possidoient; et furent en cel batalhe desconfis les Sampnitiens. — Et